Diplomová práce
2019

Bible pro začátečníky

BcA. Marie Čižmárová

ABSTRAKT

Teoretická část této práce zkoumá historii a současnost bible jakožto knihy. Zaměřuje

se na její text a hlavně pak na podoby, v jakých se nám tento text dochoval. Druhá

kapitola se věnuje konkrétnímu tématu — dnešním čtenářům bible v České republice.

Praktická část této práce pak pro tyto čtenáře navrhuje vlastní podobu zpracování

bible.

Klíčová slova: bible, Starý zákon, Nový zákon, kniha, knižní design, typografi e

ABSTRACT

Th e teorethical part of this thesis analyzes history and contemporaneity of bible as

a book. Th e fi rst chapter deals with the Bible‘s text and its preserved formes. Th e se-

cond chapter is focused particularly on today’s readers of a Bible in the Czech Republic.

Practical part of this work then introduces a new design of a Bible for these readers.

Key words: Bible, Old Testament, New Testament, Book, Book Design, Typography
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ÚVOD

Práce na téma bible se dá zpracovat z mnoha různých úhlů pohledu. Z náboženského, histo-

rického, kulturního, z hlediska dějin umění a podobně.

Já se ale nezabývám výkladem biblického textu ani jeho vlivem, nýbrž formou, v jaké se nám

Písmo svaté dochovalo — knihou samotnou. Píši jen o tom, co se knihy přímo týká. Tedy

o vývoji jednotlivých textů bible, jejich stručném obsahu a jazycích, do kterých byly přelo-

ženy. Velkou část pak věnuji samotným podobám bible — čím, jak a na co se psalo a později

i tisklo. Vybírala jsem takové informace, které mi pak mohly býti užitečné při zpracovávání

praktické části.

Pak už se dostávám ke kapitole o 20. a 21. století, ve které vypichuji několik mých oblíbených

zpracování bible.

V poslední části teoretické práce se dostávám už ke konkrétnímu tématu, a to ke čtenářům

bible v České republice. Ti jsou totiž cílová skupina mé praktické práce.

Vytvářím pro ni vlastní vydání bible.

„… a přitom hospodyně tam není ani jedna.“ Hřmění Divadla Sklep
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. OBECNĚ

1. 1. BIBLE V PRŮBĚHU VĚKŮ

Písmo. Písmo svaté. Zákon. Smlouva Odkaz. Závěť. Tato všechna přízviska má ona. Kniha

knih — bible. Samotné slovo bible je dnes používáno celosvětově a jeho nejjednodušší pře-

klad je prostě „Kniha“. V češtině, přesněji řečeno ve staročeštině, mělo zprvu vícero různých

tvarů jako bibla, biblí, biblé, biblijě. K nám se slovo bible dostalo z latiny, kde se používalo

v množném čísle — biblia, tedy knihy (vychází to z původních podob bible, kdy ještě nešlo

o jeden samostatný svazek, ale několik samostatně stojících). Latina výraz převzala z řečtiny,

kde měl podobu biblion. To by se dalo přeložit jako „papyrusek“, protože se jedná o zdrob-

nělinu slova biblos, tedy papyrus. A protože jedny z prvních biblických textů se zapisovaly

právě na papyrus, starověcí Řekové spojili tyto dva významy v jeden.

Mimochodem je zajímavé, jak vzniklo samotné označení biblos pro papyrus. Stejně jako

v moderní době získávají mnohé produkty jména dle místa výroby — pro útkovou sameto-

vou látku se vžil název manšestr, pro maďarský salám zase uherák, tak starořecké „biblos“

nese jméno podle města dříve ležícího na území dnešního Libanonu Byblos, odkud se právě

papyrus vyvážel nejen do Řecka. A v samotné bibli se můžeme dokonce o tomto městu do-

číst, je tam uvedeno pod svým původním názvem Gebal, tedy hora.

Bible spojovala, ale i rozdělovala za léta své existence spoustu skupin. Celá staletí se kvůli

ní a tomu, co představuje, vedly války. I dnes se v jejím jménu páchají teroristické útoky.

Využívá se jako omluva, obhajoba pro mnoho zlých skutků. Ale samozřejmě existuje i druhá

a početnější skupina čtenářů, která v ní nalezla „lásku“ a pomohla jí na cestě životem. Po

světě v tuto chvíli chodí sedm a půl miliardy lidí a 84 % z nich se hlásí k určitému nábožen-

ství 1. Ke křesťanství a judaismu, což jsou náboženství, kterým bible tvoří jejich základ, se

přihlásilo v roce 2010 2 214 000 000 obyvatel planety Země. K tomu ještě můžeme připočítat

i 1 600 000 000 muslimů, kteří z biblických textů také částečně vycházejí.

To ale určitě není konečný počet lidí, kteří se kdy s biblí a nebo jejím vlivem setkali. Žádný

takový výzkum o tom, kolik osob je s ní spojeno, není a vlastně ani nelze udělat. Bible nás

1 Dle studie americké Pew Research, která vychází z údajů z roku 2010.
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totiž ovlivňuje, aniž si to uvědomujeme. Pro mnoho věcí, se kterými jsme denně v kontaktu,

byla bible hnacím motorem při jejich utváření. Vliv měla na podobu písma, samotnou řeč

i spisovný jazyk. Podle ní se utvářelo právo, zákony různých společenství. S ohledem na ni

lidé vychovávali své děti, žili sociálním životem. Pronikla i do oblasti umění a fi lozofi e.

A pokud na Zemi stále ještě existují lidé, co jsou biblí nepolíbeni, její příznivci se to snaží

změnit a pro svou pravdu jsou ochotni i umřít. Známý je příklad z roku 2018, kdy se ame-

rický misionář John Allen Chau rozhodl obrátit na svou víru skupinu domorodců z ostrova

Severní Sentine. Jde o jedno z posledních míst, které je nedotčeno civilizací, a jeho obyvatelé

se kontaktu s cizinci urputně brání a obvykle je rovnou zabíjí. A to se stalo právě i mladému

křesťanovi. Byl bez pochopení zasypán šípy v okamžiku, kdy k nim přicházel s biblí v ruce

a křičel „Ježíš vás miluje“.

Český překlad obsahuje asi 3 miliony znaků, 31 000 veršů a 1 189 kapitol. Pro její přečtení je

potřeba kolem 49 hodin — 38 pro Starý a 11 pro Nový zákon.

Bible je nejčtenější, nejprodávanější 1 a nejpřekládanější kniha na světě. Bible ale není jenom

jedna. Když, jako v nějaké povedené klasické anekdotě, přijde žid, katolík, protestant a pra-

voslavný do knihkupectví, každý si bude přát jiné vydání bible. Nejpatrnější rozdíl je mezi

biblí židovskou a křesťanskou. Ta, určená pro Izraelity, nazývá se hebrejská, neobsahuje Nový

zákon, ale tvoří ji pouze ten Starý. Tato práce se však bude dále zabývat, i vzhledem k historii

náboženství v České republice, převážně biblí křesťanskou, jejíž kánon 2 se skládá ze Starého

i Nového zákona. Oba tyto názvy dvou částí bible jsou odvozeny z knihy Jeremiáš, která

je součástí Starého zákona. Dočítáme se v ní o smlouvě či úmluvě, 3 co uzavřeli praotcové

Izraele s Bohem, a také o smlouvě nové, která teprve sepsána bude, ale už ne na kamennou

desku, ale do srdce člověka. Toho pro křesťany představuje Ježíš, o kterém je celý Nový zákon

a je vlastně tak naplněním zákona Starého. Rozdíly mezi biblemi křesťanskými jsou dále

rozebírány v následujících kapitolách.

1 Nejvíce kradenou knihou je ale Guinnessova kniha rekordů. Bible nicméně skončila na druhém místě.

2 Kánonem nazýváme soubor jednotlivých knih, které daná bible obsahuje. Ne všechna náboženství uznávají stejné
knihy a mají tak kánony jiné.

3 Latinsky „testamentum“.
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Obr. 1. Boží komix z brožurky od paní Evelíny, kterou jsem byla obdarována na nádraží Ostrava-Svinov,
vysvětluje křesťanské chápání Ježíše Krista.

Než se ale dostaneme k aktuálním podobám bible, je nutné zjistit, jak tyto texty vznikaly,

kdo a kdy je napsal a jaký měly tehdy význam.

1. 1. 1. Vývoj a ustálení textů

Biblické texty vznikaly nepředstavitelných patnáct století, mezi léty 1400 př. n. l. a 100 po n. l.

Učebnice zabývající se studiem bible v 18. století ještě uvádějí, že existovali jen tři výsadní

autoři těchto textů: Mojžíš, Matouš a Jan. Dnešní badatelé však tuto teorii vyvrátili a spo-


[…]


k použití navigace, mezitituly, vysvětlení k poznámkovému aparátu, převody měr a vah

a vydavatelský záznam. Na zadní předsádce je vytištěna bílou barvou zjednodušená verze

návodu k navigaci.
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Obr. 71. Návod k použití navigace.
Obr. 72. Zjednodušená verze návodu na zadní předsádce.

3. 1. 5. Vazba

Výsledná velikost knihy je 180 mm na 237 mm. Převážně je vytištěna na papíře Munken

Pure 80 g/m2, ten má příjemný přirozeně bílý odstín, lehce krémově zatónovaný. Šedý papír

Chromika 80 g/m2 není v knize jen tak z rozmaru, ale má svůj důvod. Proč je použit u map

už víme, najdeme ho ale ještě i přímo ve středu bloku. Tam je na něm vytištěna kniha Žalmů

a Přísloví. Tyto dvě knihy tvoří totiž třetí část denního plánu a použití jiného odstínu papíru

tak slouží k jejich lepšímu vyhledávání. Výrazně pak toto vyhledávání usnadňuje použití tří

lacetek. Díky nim si můžeme nechat založeny všechny tři části najednou.

Název knihy na obálce je vyveden minimalistickou grafi kou, inspirovanou navigačním sys-

témem. Ten je pro mou verzi bible tím hlavním signifi kantním znakem. Nechávám tak dost

prostoru vyniknout zajímavému potahovému materiálu. Název knihy na hřbetu je oproti

tomu extrémně výrazný. V průběhu roku čtení jste s knihou denně v kontaktu a tak mít

výraznější i název knihy na přední obálce není nutné — pamatujeme si, kde jsme ji nechali

ležet. Když pak už je schovaná mezi ostatními knihami v knihovně, nápis na hřbetu krásně

zaujme a všimnete si ji jako první. Je to přeci jen kniha knih a toto privilegium si zaslouží.

JAK ČÍST BIBLI?

Jestli toužíte přečíst si Bilbi opravdu celou,

můžete vyzkoušet náš plán. Při jeho dodržení ji přečtete

v poklidném tempu za jeden rok. Paraelní čtení Starého

a Nového zákona Vám pomůže lépe porozumět textu.

Navíc nepotřebujete žádné kalendáře ani složitě vyhle-

dávat v obsahu — k tomu slouží naše navigace.

JAK TO FUNGUJE?

Každý den z Bible přečtete jednu třistaše-

desátipětinu. Určený denní příděl se dělí na tři části,

přičemž každá je z jiné knihy. Při hledání té správné se

můžete spolehnout na navigační systém, který Vás na

správném místě zastaví a nasměruje na stránku, kde

daný den máte pokračovat.

JAK TO VYPADÁ?

Na začátku a na konci každé části narazíte na

dvojici šipek. Jak se v nich vyznat pochopíte z konkrétní-

ho příkladu:

ČÍSLO DNE

OZNAČENÍ ČÁSTI

ČÍSLO PŘEDEŠLÉ STRANY

ČÍSLO NÁSLEDNÉ STRANY

2

1 803

483

První šipka nás zastaví ve čtení první části prv-

ního dne a říká — druhá část prvního dne pokračuje na

straně osm set tři.

Druhá šipka nás zajímá po příchodu z jiné stra-

ny, značí začátek další části. Zde například přicházíme ze

strany čtyři sta osmdesát tři, abychom pokračovali první

částí druhého dne. Ta nás tedy čeká až zítra a pro dne-

šek máme hotovo.
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Pro tento první náklad jsem navrhla tři různé barevné verze. Tato kniha je ojedinělá v tom,

že jste s ní v kontaktu každý den v průběhu jednoho roku. Měla by tedy víc než kterákoli

jiná odrážet i vaši osobnost. Tento přístup navazuje i na moji cílovou skupinu, této generaci

je téma individualismu blízké. Proto by mimo základní verzi knihy v černobílé škále mohly

vycházet i varianty barevné. Tištěný blok by zůstal pro všechny stejný, měnily by se pouze

barvy předsádek a obálek. Já jsem v této první fázi vybrala tři kombinace — černá a šedá,

černá a modrá, oranžová a růžová.

Potahový materiál má zvláští gumový povrch. Konkrétní názvy jsou: Corvon Senzo Black

s předsádkou Pop‘set Storm, Corvon Senzo Black s předsádkou Pop‘set Infra Violet, Plike

Orange s předsádkou Pop‘set Cosmo Pink.

Tento povrch jsem zvolila ze dvou důvodů. Zaprvé je odolný, a to se při každodenní roční

manipulaci rozhodně hodí. Navíc ale na jeho povrchu zůstávají vidět rýhy a otisky prstů. To

je spjato se stejnou myšlenkou, jako volba více barevných variant. S touto knihou se setkává-

me každý den, někdo může pociťovat i spojení duchovní. Naším používáním knihy vzniká

patina. Osobní odraz v knize, na kterém je vidět, kolik jsme už toho s ní prožili. Nakonec po

ročním čtení je z každého kusu originál s podpisem svého majitele.

Kéž bude můj systém navigace pro každého při čtení bible dobrým průvodcem.

Obr. 73. Bible na jeden rok.
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Obr. 74.—78. Bible na jeden rok.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 91

Obr. 79., 80. Bible na jeden rok.
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Obr. 81., 82. Dokončovací práce v knihařské dílně.
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ZÁVĚR

Doufám, že i pro vás byl tento vhled do vývoje bible zajímavý. Pro mě určitě byl, o mnoha

uvedených faktech jsem před samotným psaním neslyšela. Také díky stručnému obsahu

bible jsem se konečně dozvěděla, o čem je v ní zhruba psáno — nikdy jsem ji nečetla. To teď

ale mohu, a vy také, snadno napravit. Moje verze „bible na jeden rok“ určená pro začátečníky

je již na světě.
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