Posudek oponenta diplomové práce – teoretická část

Marie Čižmárová začala svoju teoretickú prácu vysvetlením etymológie slova Biblia, následne podala štatistiky
na tému poznania a univerzálnosti Biblie vo svete. Predstavila najej význam spomínajúc jej prítomnosť v umení
i vo filozofii. V ďalšej časti vysvetlila pôvod textov obsiahnutých v Biblii a podrobne opísala súbor kníh záväzných
pre kánony jednotlivých náboženstiev, ktoré prijímajú Bibliu ako svätú knihu. Analýza bola vykonaná veľmi
podrobne, najprv s odkazom na Starý, a potom na Nový zákon.

V práci sú opísané nielen rozdiely v jednotlivých Bibliách, ale aj príčina ich vzniku. Ďalšiou rozsiahlou časťou je
zoznam príbehov obsiahnutých v knihách Biblie. Ako autorka napísala: „V době psaní této teoretické části však
mé vydání bible ještě není realizováno, a proto se zatím musím spokojit pouze se seznamem jednotlivých knih
a přehledem jejich obsahu.“ Kapitola 1.1.3 sa týka poznámok nachádzajúcich sa v Biblii. Takto sa z nej môžete
dozvedieť okrem iného o tom, že v Čechách „je tradičnější použití poměrně „malého“ počtu poznámek, v nichž
je uveden odkaz na jinou pasáž v bibli, případně i na některý mimobiblický text.”Ale napríklad už v Poľsku
poznámky interpretujú a vysvetľujú časti textu, takže niekedy môžu zaberať výraznú časť strany.

Pani Čižmárová neskôr analyzuje rôzne spôsoby grafického zápisu poznámok. Rozlišuje štyri najpopulárnejšie –
poznámky pod čiarou, poznámky pri okraji, poznámky medzi stĺpcami a poznámky na konci stránky.
Nasledujúca kapitola sa zaoberá históriou biblických prekladov s dôrazom na české preklady. Ďalšia hovorí
o rôznych podobách, ktoré prijala Svätá Biblia – od zvitku, cez knihu kódex až po animáciu. Popis je veľmi
podrobný, venuje sa problematike materiálov, na ktorých bola kniha napísaná (papyrus, pergamen), raných
foriem kódexov ako aj stredovekých kódexov.

V práci ďalej čítame o tlačených Bibliách. Pri tak obšírnom opise včasných dejín Biblie prekvapuje skromný
záujem o míľnik v histórii grafického dizajnu, ktorým bola tlač Gutenbergovej štyridsaťdva veršovej Biblie. Pani
Marie Čižmárová jej venuje vlastne jednu vetu: „A pak přišel Johannes Gutenberg se systémem vyřezávání
jednotlivých liter, které byly až následně do podoby jedné strany seskládávány.” V časti „A co dnes” máme
ukázaný výber z Biblie z 20. a z 21. storočia (v tom rekordné – najmenšia 4,5 cm vysoká, 3 cm široká a 2 cm
hrubá a najväčšia 1 m na výšku a na šírku a keď je zatvorená, má hrúbku 86 cm). V nasledujúcich častiach sú
spomenuté ilustrované Biblie (vrátane tých pre mileniálov) ako aj neilustrované. Kapitola končí parafrázami, t.j.
Bibliami, ktoré používajú iné biblické texty než tie, ktoré sú oficiálne.

Na konci teoretickej práce máme samostatnú časť s názvom „Konkrétně“, ktorá je už venovaná analýze
a výskumu, ktoré nás uvádzajú do praktickej časti diplomovej práce. Teoretická práca Marie Čižmárovej je veľmi
komplexným a spoľahlivým štúdiom dejín Bilblie, a to rovnako z hľadiska obsahu, kontextu ako aj dizajnu,
vrátane materiálov a technológie.

Vo vypracovaní by som navrhol rozšíriť titulky pod ilustrácie. Momentálne máme len názov. Chýba však dátumu,
miesto, krajina atď. Zoznam ilustrácií umiestnených na konci (najmenej vyhovujúca forma, ktorá núti čitateľa, aby
listoval), podáva len zdroj. Niekedy sa až pýta, aby autorka, ktorá je skvelou dizajnérkou, prekreslila diagramy
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použité v práci. Týka sa to napríklad veľmi zaujímavých, ale nie obzvlášť dobre navrhnutých diagramov (obr.3.
starozákonní kánon dle jednotlivých náboženství a obr.8. schéma vztahů mezi synoptickými evangelii). Nie som
zástancom robenia poznámok pod čiarou ku všetkým informáciám, najmä k tým, ktoré sú dobre známe. Jednak
v práci pani Čižmárovej chýbajú poznámky k veľmi špecifickým informáciám. Napísanie na konci „seznam
použité literatury a internetových zdrojů“ problém nerieši. Nedostatok poznámok pod čiarou ku konkrétnym
faktom považujem v tomto prípade za vážne pochybenie v diplomovej práci.

Návrh klasifikace – B – velmi dobře
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